UNIVERSIDADE DO MINHO

CONCURSO PARA ATRIBUIÇÃO DE TRÊS BOLSAS DE INICIAÇÃO À INVESTIGAÇÃO

ATA N.º 3

AVALIAÇÃO ENTREVISTAS &

PROJETO DE DECISÃO FINAL

 Aos 13 dias do mês de dezembro de 2021, pelas 17 horas e 15 minutos, reuniram, por teleconferência, Maria

Cláudia Freitas de Sousa Mendes Araújo (Presidente do Júri, Professora Auxiliar do Departamento de

Matemática da Universidade do Minho, membro do CMAT), Maria Suzana Freitas de Sousa Mendes

Gonçalves (Vogal efetivo, Professora Auxiliar do Departamento de Matemática da Universidade do Minho,

membro do CMAT) e Davide Manuel Santos Azevedo (Vogal efetivo, Investigador Auxiliar do Centro de

Matemática da Universidade do Minho).

 O Júri procedeu à realização das entrevistas na data e hora previamente agendadas com os candidatos.

Comparecerem à entrevista os seguintes candidatos:

Nome Data/Hora

Bruna do Santos Coelho 16h50

Carlos Filipe da Silva Freitas 16h17m

Diogo Freitas Oliveira 16h10m

José Virgílio Silva Loureiro 16h30

Samuel Maciel Marinho 16h38

Sérgio Adriano Silva Vieira 17h

 O candidato Rui da Costa Silva não compareceu à entrevista.

 As entrevistas foram realizadas, de acordo com os parâmetros de avaliação definidos na ata de definição de

critérios, designadamente:

B.1: Competências interpessoais (30%);

B.2: Conhecimentos demonstrados na área a concurso (40%);

B.3: Motivação (30%);

 O júri procedeu à valoração das entrevistas dos candidatos que compareceram à entrevista, de acordo com os

níveis fixados na ata de definição de critérios:

• Elevado – 5 valores;

• Bom – 4 valores;

• Suficiente – 3 valores;

• Reduzido – 2 valores;

• Insuficiente – 1 valor.

 Da análise às entrevistas, o Júri deliberou atribuir as seguintes classificações:

Nome B.1 B.2 B.3 Total
Bruna do Santos Coelho 5 4 4,5 4,45
Carlos Filipe da Silva Freitas 5 5 5 5
Diogo Freitas Oliveira 5 4,5 5 4,8
José Virgílio Silva Loureiro 5 4,2 4,5 4,53
Samuel Maciel Marinho  5 5 5 5
Sérgio Adriano Silva Vieira 5 4 4,5 4,45

 Da análise ponderada do Mérito do Candidato (MC - peso de 70%) e das Entrevistas (ENT - peso de 30%) resultou

a seguinte classificação final (CF) e seriação (Posição) dos 7 candidatos (tabela resumida):

Nome MC ENT CF Posição

Bruna do Santos Coelho 3,25 4,45 3,61 5

Carlos Filipe da Silva Freitas 4,03 5 4,32 2

Diogo Freitas Oliveira 4,09 4,80 4,30 3

José Virgílio Silva Loureiro 2,75 4,53 3,28 6

Rui da Costa Silva 3,10 Faltou 2,17 7

Samuel Maciel Marinho  4,18 5 4,43 1

Sérgio Adriano Silva Vieira 3,55 4,45 3,82 4

 Nada mais havendo a tratar, o Júri deliberou conceder aos candidatos 10 dias úteis para se pronunciarem sobre o

projeto de decisão, em sede de audiência aos interessados, nos termos do artigo 122.º do Código do Procedimento

Administrativo (DL n.º 4/2015 de 7 de janeiro). A contagem realiza-se no dia útil seguinte à comunicação aos

interessados da presente ata, que se realizará através de email.

 Na ausência de alegações apresentadas em fase de audiência aos interessados, o projeto de decisão converte-se

em decisão final expressa.

 Braga, 13 de dezembro de 2021

O Júri de Seleção,

Maria Cláudia Freitas de Sousa Mendes Araújo (Presidente do Júri)

Maria Suzana Freitas de Sousa Mendes Gonçalves (Vogal efetivo)

 Davide Manuel Santos Azevedo (Vogal efetivo)

		2021-12-14T10:39:56+0000
	MARIA CLÁUDIA FREITAS DE SOUSA MENDES ARAÚJO

		2021-12-14T10:54:13+0000
	MARIA SUZANA FREITAS DE SOUSA MENDES GONÇALVES

		2021-12-14T11:24:33+0000
	DAVIDE MANUEL SANTOS AZEVEDO